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حــجــت الاســلام  میثم عــلــی پــنــاه    

یــــــــام و  ــه ا ــمــ جـــــا دارد در هــ
مناسبت های مقتضی بــه این 
ــارت اهــتــمــام داشــتــه باشیم،  زیـ
چون در سایه آن، آثــار و برکاتی 
برای زائر حاصل می شود که در هیچ زیارت دیگری وجود 
ندارد. این هم از سعادت ملت ایران است که با مرقد نورانی 
امام رضا)ع( همجوار هستند و به تعبیر امام خمینی)ره( 
جا دارد خراسان پایتخت ایران باشد، چون همه ما در پرتو 
برکات و عنایاتی هستیم و بلایایی در سایه این همجواری 

از ما دور می شود که خود از آن بی خبریم!
امــروز جامعه نیازمند رأفــت امــام رضایی اســت؛ مرحوم 
علامه طباطبایی)ره( می فرمودند: همه ائــمــه)ع(، رئوف 
هستند اما رأفت امام رضا)ع( برای ما ملموس است. ما 
به عنوان محب و زائر و شیعه امام رضا)ع( باید به گونه ای 
عمل کنیم که رأفت و مهربانی ما برای دوستان و محبانِ 
گرفتار امیرالمؤمنین)ع( قابل درک و ملموس باشد، مثل 
امام رضــا)ع( که محبتشان را به مردم می رساندند. باید 
اگر کسی در اطراف ما گرفتار است به عنوان شیعه امام 

رضا)ع( به کمک او برویم. 
بــه گفته یکی از اساتید در مکتب اهــل بــیــت)ع( و امــام 

رضا)ع(، »به من چه« و »به تو چه« نداریم! 
نمی شود شیعه پرورش یافته امام رضا)ع( باشیم اما دربرابر 
گرفتاری اطرافیان و دیگران دغدغه مند نباشیم. رسول 
خــدا)ص( فرمودند: به من ایمان نیاورده آنکه شب سیر 
می خوابد در حالی که اطرافیانش سر گرسنه بر بالین 

می گذارند.
ــوان کمک کنیم و اجــازه دهیم رأفــت امام  باید در حد ت
ــا)ع( در دل مــا تأثیر بــگــذارد و مــا را هــم بــه آرامـــش و  رضـ
مهربانی برساند، طــوری که مــردم در اطــراف ما احساس 
آرامــش کنند. حضرت سیدالشهدا)ع( می فرمایند: اگر 
کسی یک نفر را در دنیا شاد کند، خدا در دنیا و آخرت او را 

شاد می کند و از کارش گره می گشاید. 
گره گشایی از کار دیگران آثار دنیوی و اخروی عجیبی دارد، 
ــات اســت انسان وقتی با ایــن آثــار در  به طوری که در روای
آخــرت مواجه می شود حسرت می خورد که چرا در دنیا 

بیشتر به کار مردم رسیدگی نکرده است.
ــدشــان جـــوادالائـــمـــه)ع(  ــرزن ــه ف امـــام رضــــا)ع( در نــامــه ب
می نویسند: »ای پسرم! به من خبر رسیده خدمتکاران، 
تو را از درِ کوچک خانه بیرون می  برند، زیرا بخل دارند از 
ناحیه تو خیری به کسی برسد. تو را به حقی که بر گردنت 
دارم، هنگام وارد شدن به خانه و خارج شدن، از درِ بزرگ 
رفت و آمد کن و همراه خود طلا و نقره فراوان بردار و به هر 
که از تو درخواست کرد، عطا کن  ... می  خواهم خداوند در 
پرتو انفاق، مقامت را بالا برد. پس ببخش و انفاق کن و جز 

از خدا مترس«. 
این دستور اخلاقی مهم و مؤثر است که باید به آن توجه 
شود. آن ها که خود را مرید امام رضا)ع( می دانند نباید از 
رفت وآمد با گرفتاران عار داشته باشند و دربرابر مشکلات 
آنــان بی تفاوت باشند؛ آن هــا که شرایط دارنــد باید به مرُ 

دستور امام رضا)ع( عمل کنند.
قدر نعمت همجواری با امام رضا)ع( را بدانیم. می توانیم با 
کمی قناعت و صرفه جویی، بدون ویزا و منت کشیدن هر 
از گاهی خود را در مدار این فیض قرار دهیم. خدا می داند 
از این زیارت چه فیضی نصیب زائر می شود، پس خود را 

محروم نکنیم.

 نعمت همجواری با 
امام رضا)ع( را قدر بدانیم

یادداشت

 کــلام خــدا، جــاری از 
طلوع تــا غـــروب. این 
صدای زیبای معنوی 
ممکن اســـت از هر 
بلندگویی   و در هر  لحظه از روز شنیده  
شود. آیات آسمانی از پیش از اذان صبح تا 
محفل های قرآنی شبانه در صحن  و سرای  

حرم حضرت رضا)ع( تلاوت می شود.
علاوه بر تلاوت این آیات آسمانی، در طول 
روز برنامه های مختلفی با  عنوان آموزش 
و ترویج قرآن کریم نیز برگزار می شود. این 
برنامه ها به همت دارالقرآن الکریم حرم 
مطهر رضــوی و ذیــل مجموعه معاونت 
تبلیغات اسلامی آستان قدس رضوی و 
در دو بخش آقایان و بانوان برپاست که در 

ادامه مروری بر آن داریم.

آموزش به  نوجوانان  در اولویت◾
معاونت تبلیغات اسلامی حــرم مطهر 
رضوی با هدف ترویج معارف قرآنی و اهل  
بــیــت)ع( خــدمــات و فعالیت های قرآنی 
متنوعی را در قالب محفل، نشست های 
عمومی، کارگاه، کلاس و مسابقه ویژه زائران 
و مجاوران بارگاه منور رضوی در دارالقرآن 

  الکریم ارائه می دهد.

ترتیل قــرآن کریم همراه با بیان 
معارف قرآنی هر روز پس از نماز صبح 
در رواق امــام  خمینی)ره(، ترتیل ســوره 
یاسین هر روز پس از نماز صبح در مسجد 
گوهرشاد و برپایی کرسی تلاوت قرآن کریم 
با حضور قاریان بین المللی در رواق امام 
خمینی)ره( بخشی از مراسم قرآنی است.

علاوه بر این مراسم ها که با حضور عموم 
زائران برپا می شود، از سوی مدیران آستان 
قدس رضوی به آمــوزش و ترویج قرآن در 
ــژه ای شده  میان نوجوانان هم تمرکز ویـ
اســت. برگزاری محفل ویــژە نوجوانان بـا 
تلاوت قاریان نوجوان و آشنايی بـا مفاهيم 
و آموزه های قرآن و عترت در قالب قصـه، 
نمايـش، مسـابقه و... بخشی از برنامه های 
ــژه نوجوانان اســت. ایــن برنامه  قرآنی وی

بــا عــنــوان محفل قــرآنــی جــوادالائــمــه)ع( 
هر روز پس از نماز مغرب در دارالــقــرآن  
الــكــريــم بــرپــاســت. همچنین در همین 
راستا محفلی قرآنی ویژه دختران نوجوان 
12 تا 18 سال در نظر گرفته شده که در رواق 

حضرت زهرا)س( برپاست.
ایجاد پایگاه قرآنی بــرای بــانــوان در حرم 
مطهر رضوی در سال های اخیر  مورد توجه 
ــوده که در ادامـــه بر ایــن فعالیت ها هم  ب

  مروری داریم . 

آموزش و ترویج مختص خانم ها ◾
ــه اصــلــی  ــاخـ ــــج دو شـ ــروی ــ آمـــــــوزش و ت
فعالیت های قرآنی دارالــقــرآن الکریم در 
بخش بانوان است . امــوری که به صورت 
کامل توسط بــانــوان ایــن مجموعه پیش 
ــی رود. کــارشــنــاس آمــوزش هــای قرآنی  مــ
ــکــریــم تــوضــیــح مــی دهــد:  دارالــــقــــرآن ال
برنامه های آموزشی و برنامه های ترویجی  
تبلیغی دو بخش عمده فعالیت های قرآنی 

دارالقرآن الکریم را در بر می گیرند.
ــه مــی دهــد:  ــ خدیجه غــلامــرضــاپــور ادام
برنامه های آموزشی شامل کارگاه آموزشی 
قرآنی در زمینه قرائت و مشاوره قــرآن و 
نماز است که برای هر  کدام از این اهداف 
کارگاه هایی ایجاد شده و آموزش های لازم 

ــه می شود. کارگاه حفظ  به خــواهــران ارائ
قــرآن کریم و کارگاه قرائت و روخوانی دو 
فضای آموزشی اصلی است که برای زائران 
و مجاوران حضرت رضا)ع( تعریف شده 

است.
کارگاه های قرائت و روخوانی قــرآن کریم 
با اولویت زائــران در رواق هــای دارالحجه، 
ــرا)س(  ــون)س( و حضرت زهـ نجمه  خــات
برپا می شود.  تصحیح قرائت قرآن و نماز 
در فضای معنوی حــرم مطهر رضــوی از 
ــویــت دار  بخش خواهران  برنامه های اول
دارالقرآن الکریم است. این برنامه نتایج 
مثبتی برای زائران مراجعه کننده به همراه 
دارد. این برنامه ویــژه دختران 8 سال به 

بالاست.

ــرا)س( پایگاه قرآنی ◾ رواق حضرت زهــ
بانوان 

خدیجه غلامرضاپور در ادامــه گفت وگو 
ــرا)س( در  به محوریت رواق حضرت زهـ
برنامه های قرآنی اشاره می کند و می گوید: 
بیشتر برنامه های قرآنی  خواهران در این 
مکان  متبرکه برپاست و از این جهت این 
رواق به عنوان پایگاه قرآنی بانوان  در حرم 
مطهر رضوی در نظر گرفته شده است. به 
این  ترتیب که محافل قرآنی  در این فضا 
برگزار  می شود و برنامه های آموزشی در 

سایر اماکن متبرکه حرم مطهر رضوی.
ــگــری از  ــزاری مــســابــقــات بــخــش دی ــرگـ بـ
ــرویــجــی  تبلیغی ذیــل  فــعــالــیــت هــای ت

مجموعه دارالقرآن الکریم است.  

برنامه های قرآنی در ماه نزول قرآن◾
با رسیدن ماه مبارک رمضان و ایام نزول 
قـــرآن، خــواهــران دارالـــقـــرآن الکریم هم 
برنامه های ویژه ای دارند. به این  ترتیب که 
در طول 30 روز پیاپی محفل قرآنی همراه 
با قرائت و تفسیر آیات در رواق حضرت 
ــرگــزار مــی شــود.  ــوان ب ــان ــژه ب ــرا)س( ویـ ــ زهـ
برنامه ای که با مشارکت زائـــران فضایی 

معنوی را رقم  می زند.
موازی با این برنامه، محفل قرآنی دختران 

رضـــوی هــم پــس از نماز 
ظهر و عصر و از ابــتــدای فــروردیــن دایر 
مــی شــود. هــدف ایــن طــرح هــمــراه کــردن 
دختران با برنامه های قرآنی حرم مطهر 
ــا 13 فـــروردیـــن ادامـــه  رضـــوی  اســـت و ت
ــی مــاه  ــرآن دارد. در حــاشــیــه مــحــافــل ق
مبارک رمــضــان، میز خوشنویسی هم 
برپا می شود، به این  ترتیب که استادان 
خوشنویس آیاتی از قرائت آن روز را با 
خط خوش به تحریر درمی آورند و سپس 
برای تفسیر نمایش می دهند. مسابقات 
قــرآنــی و مــیــز خــتــم هــم در مـــاه مــبــارک 
رمضان و مانند بقیه ایام سال برپاست 
تا ارتباط زائر با این فضای معنوی و قرآنی 

برقرار شود.

کام آسمانی جاری در حریم رضوی    
برگزاری برنامه های قرآنی مختلف با هدف آموزش  و ترویج فرهنگ قرآنی 

در بارگاه حضرت رضا)ع( در طول سال 

خادمان خوش لحن حریم رضوی   
طرح »مکبران  نوجوان« بیش از ۶5۰ نوجوان مستعد را  در جایگاه مکبری حرم مطهر قرار  داده است

رسیدن از روزهای پراسترس به عشق خدمت   
این دو برادر مکبر حرم مطهر رضوی هستند

با آستین های بالا زده و با صورت خیس 
ــه ســمــت صــف هــای نماز  ــو ب آب وضـ
جماعت می دوند. در این لحظه با ندای 
»الله اکبر« مکبر، نماز آغاز می شود و 
زائران و مجاوران خود را به صفوف نماز می رسانند. نمازگزارانی 
که اغلب با دهان روزه در صف نماز می ایستند و این لحظه 
معنوی را در اولویت می گذارند. در تمام این لحظات معنوی در 
جوار بارگاه ملکوتی امام رضا)ع(، یک نوجوان همراه نمازگزاران 
است. نوجوانی که پس از یک روز با دهان روزه نمازگزاران را در 
همراهی با امام جماعت همراهی می کند. در هنگام نمازهای 
جماعت یومیه به هر صحن و مسجدی در حرم مطهر برویم، 

مکبران نوجوان در برپایی فریضه نماز مشارکت دارند.
 این مکبران  در چند سال اخیر از مساجد و مدارس و جلسات 
قرآنی سطح شهر به دفتر امــور مکبران حرم مطهر رضوی 
فراخوانده شده اند تا استعداد خود را در این زمینه پرورش 
دهند و حالا در ایام ماه مبارک رمضان در فضای معنوی حرم 

مطهر، همراه زائر و مجاورند. 

اقامه نماز، اولویت حرم ◾
در ایام ماه مبارک نوجوانان و جوانان قرآن دوست شهرمان 
علاوه بر حضور در جلسات قرآنی ماه مبارک حرم مطهر، در 
جایگاه مکبری هم فعال هستند. جایگاهی که برای سال های 
طولانی در اختیار خادمان بود، اما حالا فرصت به نوجوانان 
رسیده تا در این فضا، صدای خود را در لابه لای صف های نماز 

طنین انداز کنند. نوجوانانی که بین 12 تا 20 سال سن دارند و 
میراثدار یک خدمت کهن شده   اند.  

قاریانی که مکبر شدند◾
رئیس اداره اقامه نماز حرم مطهر رضوی می گوید:  در ماه 
مبارک رمضان، برنامه های حرم مطهر حال و هوای خاصی 
به خود می گیرد. فریضه نماز هم از جمله برنامه های معنوی 
است که در صفوف منظم در سه وعده روزانه با حضور خیل 
عظیمی از زائران و مجاوران برپا می شود که به گفته رئیس اداره 
اقامه نماز حرم مطهر رضوی، افراد زیادی در برگزاری مراسم 
مشارکت دارند. مکبران یکی از گروه های حاضر در برنامه های 
نماز هستند و با توجه به جمعیت زیاد نمازگزاران، بر جایگاه 
مکبران و انجام درست این مسئولیت تأکید شده است. همین 
تأکید بر جایگاه مکبر سبب شده تا برنامه های مختلفی برای 

خادمان این حوزه تدوین شود.
 وی توضیح می دهد: تا پیش از سال1398 تکیه حرم مطهر 
برای به کارگیری مکبران به بزرگ ترها بود. از این زمان به بعد 
و در راستای ارائه خدمت مناسب و ایجاد ظرفیت برای رشد 
نوجوانان، فرایندهایی برای بهره مندی از نوجوانان مستعد 

مکبری تعریف شده است.
 هوشنگی ادامه می دهد: برای پیش بردن این برنامه، شناسایی 
مکبران در فضاهای مختلف ازجمله جلسات قرآنی آغاز شد. 
در حال حاضر بیش از 20 نفر حافظ کل قرآن در میان مکبران 
حاضرند و بیش از 250 قاری قرآن هم در بخش مکبران حرم 

مطهر خدمت می کنند . 

مکبر دهه نودی حرم مطهر ◾
اکنون ۶50 نوجوان مستعد و توانمند با ما همکاری دارند. جذب 
این نوجوانان از جلسات قرآنی آغاز شد و در ادامه تبلیغ این 
فضای کاری در مدارس و مساجد ادامه یافت که موجب شد 
مراجعات زیادی از سوی نوجوانان مستعد به دفتر  امور مکبران 
صورت گیرد. پس از مراجعه متقاضیان مکبری به حرم مطهر، 
یک تست از آن ها گرفته می شود. این تست شامل موضوعات 
مختلفی در توانایی قرائت قرآن و اذان است . پس از پذیرش 
در این مرحله، برای ادامه کار و آزمون نهایی معرفی می شوند 
و پس از قبولی در این قسمت، نوجوانان مکبر به مرکز امور 
خادمان برای جذب به عنوان خادمیار مکبر معرفی می شوند. 
خدمت به مانند خادمیاران کاری است که این خادمان نوجوان 
انجام می دهند. مکبران نوجوان، هفته ای یک نوبت برای یک 
وعده نماز دعوت می شوند و یک شیفت چهار ساعته، شامل 
مکبری نماز جماعت در اماکن متبرکه، توجیهات و کلاس 
آمــوزش را سپری می کنند. نوجوانان 12 تا 20 ساله در طرح 
مکبران نوجوان جذب می شوند. اکنون 2درصد از مکبران حرم 
مطهر دهه نودی ها هستند  و 85درصــد را دهه هشتادی ها 
تشکیل می دهند. به این ترتیب بیش از 87درصد مکبران 
حرم مطهر، نوجوانان فعال هستند. علاوه بر مکبران نوجوان، 
تعداد نوجوان مستعد در حوزه مداحی و مدح اهل بیت)ع( هم  

جذب این دفتر شده اند.

به محض رسیدن خبر آغاز طرح مکبران 
نوجوان از سوی عمو و پدرشان، خود را 
مستعد رشد در این فضا دیدند. از طرفی 
چه بهتر از اینکه بتوانی در سن کم در 
حریم رضوی خدمت کنی! و این طور محمدمهدی و علی نجفی 
خود را به دفتر امور مکبران رساندند تا لباس خدمت در جایگاه 
مکبری بپوشند. دو برادری که سه سال است خادمیار حرم 
هستند و با شنیدن صدای اذان در جایگاه مکبری  می ایستند. 
محمدمهدی قدر موقعیت این روزها را خوب می داند و می گوید: 
خوشحالم که می توانم در اینجا خدمت کنم. من در مسجد 
محله مکبری می کردم  اما وقتی به اینجا آمدم خیلی آموزش ها 
را گذراندم که موجب شد در کارم پیشرفت کنم. برادر بزرگ تر 
هم خوشحال است که هر هفته یک بار می تواند صدای خود 

را از بلند گوهای حرم بشنود. او می گوید: حس  خوبی است که 
نماز چندصد نفر را مکبری کنی، آن هم در صحن و سرای رضوی 
و در ماه مبارک رمضان که حس خوبی دارد. جمعیتی که بعضی 
وقت ها به چند هزار نفر می رسد . این لطف امام رضا)ع( است. 
هر دو برادر به خاطر  دارند که روزهای اول مکبری برای نمازگزاران 
زیاد چه استرسی داشته اند، اما اکنون از آن استرس خبری 
نیست و جز عشق و علاقه چیزی در میان نیست. علی، مکبری 
در رواق دارالسلام را بیشتر  دوست دارد و محمدمهدی هم 
 دوست دارد  همیشه در رواق حضرت زهــرا)س( مکبر باشد 

چون جمعیت بیشتری به آنجا می آید. 
خلاصه از نماز صبح که پس از سحری است تا افطار، هر وقت 
در صفوف نماز جماعت قرار گرفتید این صدای مکبران نوجوان 

است که شما را برای ادای نماز جماعت همراهی می کنند.  

اللهم 
وفقنی 
فیه 
لموافقة 
الابرار

خدایا مرا 
در این ماه به 
همراهی و 
همسویی با 
نیکان توفیق ده

رزق رمضان


